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کاخ مروارید کرج در حالی‌که سال‌های زیادی را مهجور 
مانده بود، در هشت سال اخیر اما به امید وعده‌های مرمت 
و احیا سر پا مانده است، هرچند در طول این سال‌ها روند 
مرمتی آن به بهانه ابهام در مالکیت و اختصاص ندادن 
بودجه مناسب، به‌درستی پیش نرفته است. حال، مدیرکل 
میراث فرهنگی البرز در تازه‌ترین اظهار نظر، از تخصیص 
یک میلیارد تومان اعتبار فقط برای مرمت سقف کاخ خبر 

داده است.
فریدون محمدی ـ مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان البرز ـ درباره آخرین وضعیت کاخ 
مروارید به ایسنا گفت: در حال حاضر با رأی دادستان کرج 
بهره‌برداری از کاخ مروارید به تولیت و مدیریت اداره میراث 
فرهنگی البرز سپرده شده است، اما مالکیت آن همچنان 
با بنیاد تعاون سپاه است. همچنین با یک میلیارد تومان 
اعتباری که از محل اعتبارات ملی دریافت کردیم، قصد داریم 

رستی‌های سقف را بکنیم و مرمت سقف را انجام دهیم.
او افزود: هدف نهایی ما واگذاری این کاخ به یک 
سرمایه‌گذار قوی و مناسب است و وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در سفر خود به استان البرز نیز بر 
این موضوع تاکید کردند و در صورت پیدا شدن سرمایه‌گذار 

مناسب، ما آمادگی لازم برای واگذاری کاخ را داریم.
محمدی در ادامه گفت: فضای بیرونی کاخ مروارید کرج 
باز است، اما فضای داخلی این کاخ همچنان بسته است و 
هنوز اجازه ورود به آن را ندادیم. این کاخ به مرمت اضطراری 
نیاز دارد. در این راستا نیز طرح مرمتی صفر تا صدی این 
کاخ را به پیمانکار دادیم و درصدد اجرای این طرح هستیم.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان البرز پیش از این به ایسنا )خرداد ۱۴۰۱( گفته 
بود: در حال رایزنی برای آزادسازی کاخ مروارید از طریق 
اختصاص زمین معوض هستیم. همچنین قرار است کار 
مرمت سقف کاخ مروارید با اعتبارات ملی و استانی انجام 
شود. در سفر رئیس‌جمهور به استان اعتبار خوبی در حدود 
۵ میلیارد تومان برای بازسازی کاخ مروارید اختصاص داده 
شده است. هرچند کاخ مروارید مهرشهر به بیش از ۱۰۰ 

میلیارد تومان اعتبار برای بازسازی به طور کامل نیاز دارد.
»کاخ مروارید« محل زندگی شمس خواهر محمدرضا 
پهلوی بوده که توسط مؤسسه رایت، طراحی و با نظارت 
مهندس ویلیام کیسسی، بین سال‌های ۱۳۴۷ - ۱۳۴۵ 
)۱۹۶۸ - ۱۹۶۶ میلادی( ساخته و مورد بهره‌برداری قرار 
گرفته شد. بنا بر اسناد موجود این مجموعه بعد از پیروزی 
انقاب )سال ۱۳۶۳( با رای دادگاه انقاب، در مالکیت 
بنیاد مستضعفان قرار گرفته، پس از آن طی قراردادی این 
مجموعه به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی واگذار شد. در 
اوایل دهه ۸۰ نیز از این مجموعه که با شماره ۷۰۶۷ در 
فهرست آثار ملی ثبت شده، به عنوان موزه و با نام مجتمع 

اردویی ـ تفریحی شهید فهمیده استفاده می‌شد.
کاخ مروارید در این سال‌ها با این‌که در فهرست آثار ملی 
ثبت شده، به دلیل نبود مدیریت و نظارت مجموعه میراث 
فرهنگی و تغییر کاربری‌های نامناسب، به شدت دچار آسیب 
و تخریب و بسیاری از آثار و وسایل موجود در آن مفقود شد.
در ۲۷ اسفند سال ۱۳۸۶، بنیاد مستضعفان شش دانگ 
عرصه و اعیانی‌های احداثی در مجموعه کاخ مروارید را که 
بر پایه قوانین لازم‌الاجرای کشور در اختیار سازمان میراث 
فرهنگی بود، در یکی از دفاتر اسناد رسمی، بر پایه‌ سند 

انتقال قطعی شماره‌ ٣٠٨٣٨ به یکی از دستگاه‌های دولتی 
به بهای ٧٠ میلیارد ریال فروخت. این نهاد نیز در سال 
۱۳۹۱، تصمیم داشت ۷۰ هکتار از این کاخ را تغییر کاربری 
دهد و در فضاهای اطراف این کاخ هفت هزار واحد مسکونی 
بسازد که این اقدام در کمیسیون ماده پنج تصویب شد. این 
در حالی بود که این اقدام غیرقانونی تلقی و با اعتراض‌های 

زیادی همراه شد و مدیرکل وقت میراث فرهنگی و 
گردشگری البرز نیز مخالفت خود را با این اقدام  اعلام کرده 
بود. سرانجام اعتراض‌ها به فروش و تغییر کاربری بخشی از 
اراضی کاخ مروارید نتیجه داد و دولت مصوبه‌های مربوط به 

فروش آن را لغو کرد.
در پی اتفاقاتی که برای این اثر ملی افتاد، مجموعه میراث 
فرهنگی استان البرز اقداماتی را برای تملک کاخ مروارید از 
سال ۱۳۹۱ آغاز کرد و بعد از دو سال در اردیبهشت سال 
۱۳۹۳، مدیرکل وقت میراث فرهنگی استان البرز با اعلام 
این‌که ۳۰ هکتار از کاخ مروارید به اداره کل میراث فرهنگی 
استان البرز واگذار شده است، گفته بود: »این مساحت شامل 
کاخ اصلی، چند بنای اداری و قسمتی از فضای باغ این کاخ 
بزرگ است و با واگذاری این کاخ به مجموعه میراث فرهنگی 
به‌زودی مراحل مرمت و بازسازی قسمت‌های تخریب شده 
این بنای تاریخی آغاز و پس از آن درهای این کاخ برای 

بازدید عموم به روی مردم گشوده می‌شود.«
میراث فرهنگی البرز همچنین از سال ۱۳۹۳ وعده مرمت 
کاخ مروارید داده، در حالی‌که آسیب‌ها و تخریب‌های وارده 
به این کاخ در طول سال‌هایی که به حال خود رها شده بود، 
به قدری زیاد بوده که کمبود اعتبار و بودجه مرمت، آن را 
با مشکل جدی مواجه کرده است. میراث فرهنگی البرز نیز 
در همان سال‌ها، تخریب ۸۰ درصدی این عمارت را گزارش 

کرده بود.
این میان، مسعود سلطانی‌فر ـ رئیس وقت سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری کشور ـ درباره وضعیت مرمت 
کاخ مروارید گفته بود: »۸۰ درصد تجهیزات و اموال کاخ 
مروارید نابود شده و قابل مرمت نیست. این مجموعه به مردم 
متعلق است و باید تکلیف مالکیت این اثر مشخص شود، 
چون مراجع قانونی، نگهداری این اثر را در همین شرایط 
به سازمان میراث فرهنگی سپرده‌اند، ولی هنوز مالکیت 
آن به سازمان میراث فرهنگی واگذار نشده و برنامه‌ریزی، 
تأمین اعتبار و مرمت و بازسازی کاخ مروارید مستلزم روشن 
شدن مالکیت این اثر تاریخی است. برای بازسازی این کاخ، 

۳۰میلیارد تومان اعتبار نیاز است«.
با وجود این کشمکش، بعد از ۱۰ سال تعطیلی سرانجام 
در خرداد ۱۳۹۳ درهای کاخ مروارید در هفته میراث 
فرهنگی به روی مردم باز شد تا وضعیت اسفناک آن به 

مشاهده گذاشته شود.
هشت ماه پس از واگذاری‌ کاخ مروارید به سازمان میراث 
فرهنگی و گردشگری، اولین اقدام اجرایی، تعیین حریم این 
بنای تاریخی بود. این مدت نیز در سه مقطع، در هفته‌های 
میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری، همزمان با انجام 
حفاظت و مرمت‌های اضطراری درهای این مجموعه به روی 
مردم باز بود، در تعطیلات نوروز ۱۳۹۴ نیز این اتفاق تکرار 
شد. همان زمان اعلام کردند: درهای این عمارت تاریخی 
قرار است مانند دیگر کاخ ـ موزه‌های کشور برای بازدید 

مردم باز باشد.
این میان، پیشنهادهایی هم برای موزه شدن کاخ مروارید 
مطرح شد، اما هویت موزه‌ای این کاخ به پایان مرمت آن 
بستگی داشت که مدیرکل وقت میراث فرهنگی البرز در 
دی ماه ۱۳۹۴ درباره مرمت این عمارت گفته بود: »واقعیت 
این است تا زمانی که امور مربوط به ثبت سند این مجموعه 
به طور کامل انجام نشود، میراث فرهنگی نمی‌تواند اعتباری 

برای مرمت و بازسازی این کاخ تخصیص دهد.«
این حرف‌ها در طول بیش از چهار سال از زبان مدیران 
و معاونان میراث فرهنگی بارها تکرار شد و تخصیص اعتبار 
و بودجه برای مرمت کاخ مروارید در گرو تعیین مالکیت 
آن بود. سرانجام در اردیبشهت سال ۱۳۹۷،  معاون وقت 

میراث فرهنگی البرز از تصمیم‌گیری‌های جدید برای کاخ 
مروارید به ایسنا خبر داد. مقرر شد با تخصیص اعتبار ئ 
آغاز مرمت و بازسازی، وضعیت اسفبار این بنای تاریخی 

بهبود بخشیده شود.
فقط سقف »کاخ مروارید« بودجه گرفت

این در حالی بود که در همان سال ۱۳۹۷ نابودی فضای 
سبز کاخ مروارید بر سر زبان‌ها افتاد و میراث فرهنگی البرز را 
یکی از مقصران این وضعیت دانستند اما معاون وقت میراث 
فرهنگی البرز درباره حفاظت از فضای سبز این عمارت 
تاریخی گفته بود: »با توجه به گستردگی عرصه سبز کاخ 
مروارید، نگهداری از درختان این مجموعه به تنهایی از عهده 
میراث فرهنگی بر نمی‌آید و نیازمند تعامل سایر ارگان‌های 
مرتبط با این امر است.« بر این اساس طبق تفاهم‌نامه 
مشترکی، نگهداری از فضای ۱۲۰ هکتاری این مجموعه 
به عهده سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری کرج 

گذاشته شد.
یکی دیگر از مسائلی که در آن سال‌ها درباره کاخ مروارید 
مطرح بود، مفقود شدن آثار  و اموال این عمارت در زمان 
ریاست بنیاد مستعضفان بود که مدیرکل میراث فرهنگی 
استان البرز در سال ۱۳۹۳ پس از واگذاری بخشی از این 
کاخ به مجموعه میراث فرهنگی البرز گفته بود که پیگیر 
اشیای داخل این کاخ از طریق عکس‌ها و اسناد موجود در 
بنیاد مستضعفان، بنیاد تعاون و مرکز اسناد است تا بتوانند 
از روی اسناد و عکس‌ها، اشیای داخل کاخ را شناسایی و 
آن‌ها را بازگردانند. این در حالی بود که بهمن سال ۱۳۹۷ 
مدیر وقت میراث فرهنگی استان البرز به ایسنا اعلام کرد: 
»بسیاری از اموال کاخ مروارید قبل از آن‌که به میراث 
فرهنگی تحویل داده شود، مفقود شده و بعید است این 

اموال دیگر پیدا شود.«
در حالی‌که فضای سبز کاخ مروارید کرج وضعیت خوبی 
نداشت و حتی پیگیری‌های آن به دادستانی استان البرز 
راه یافت و دیگر امیدی به پیدا شدن اموال و آثار مفقود 
شده این عمارت تاریخی نبود، وضعیت مرمت آن هم در 
طول این سال‌ها تعریف چندانی نداشت و در سال ۱۳۹۹ 
علیرضا دهقان مهرجردی ـ معاون وقت میراث فرهنگی البرز 
ـ آخرین وضعیت کاخ مروارید کرج را این گونه به ایسنا 
شرح داد: »با اعتباری که در سال ۹۸ برای کاخ مروارید کرج 
تخصیص یافت توانستیم دو ویلایی که جزو ساختمان‌های 
مدیریتی مجموعه کاخ مروارید بودند را مرمت کنیم. عملیات 
بهسازی و نگهداری فضای سبز این مجموعه نیز بر اساس 
تفاهم‌نامه‌ای که با شهرداری کرج بسته شده در حال انجام 
است.  در کنار این موارد، سال گذشته عملیات تخلیه آب و 
لایروبی دریاچه این کاخ نیز انجام شد و این دریاچه دوباره 
آبگیری شد.  با اعتبارات تخصیص یافته سال گذشته برخی 
اقدامات برای تعمیر و بهسازی ادوات و تجهیزاتی که برای 
آبیاری فضای سبز مجموعه مورد نیاز است، صورت گرفت. 
همچنین طرح و برنامه‌ای برای مرمت سقف سالن مرکزی و 
سقف استخر که به صورت گنبدی است به استانداری البرز 
ارائه داده‌ایم و امیدواریم با اختصاص اعتبار مناسب مسیر 
برای اجرای این عملیات باز شود.  اعتباری که برای مرمت 
دو سقف این کاخ برآورد شده بیش از پنج میلیارد تومان 
است، ولی اگر بخشی از آن هم از منابع اعتباری استانی 
تخصیص یابد،   فاز اول مرمت را شروع می‌کنیم. طبق 
برآوردهای صورت گرفته، با یک‌ونیم میلیارد تومان می‌شود 

فاز اول مرمت سقف این کاخ را به اتمام رساند.«
مهرجردی همچنین درباره وضعیت مالکیت این بنا 
و واگذاری آن به بخش خصوصی اظهار کرده بود: »کاخ 
مروارید هنوز در مالکیت بنیاد تعاون سپاه است، به همین 

دلیل تا زمانی‌که تکلیف این مجموعه تاریخی روشن نشود، 
برای وزارت میراث فرهنگی تخصیص اعتبارات سنگین برای 
مرمت آن منطقی به نظر نمی‌رسد. علاوه براین، برای مرمت 
و بازسازی کاخ مروارید با توجه به محدودیت‌های اعتباری 
بخش دولتی، به مشارکت بخش خصوصی نیاز داریم، ولی 
هیچ سرمایه‌گذاری تا زمانی که تکلیف مالکیت این مجموعه 
مشخص نشود علاقه‌ای برای سرمایه‌گذاری در این حوزه 
نشان نمی‌دهد.« با این حال فریدون محمدی که در سال 
۱۳۹۹ سرپرست میراث فرهنگی و گردشگری استان البرز ـ 
بود، از بهره‌برداری کاخ مروارید به عنوان کاخ ـ موزه در آن 
سال خبر داد، اما فقط محوطه بیرونی کاخ مروارید که مدتی 
بود به دلیل وضعیت نامناسب فضای سبز آن و شیوع ویروس 

کرونا بسته بود، به روی مردم باز شد.  
پیمان بضاعتی‌پور ـ رئیس سازمان سیما، منظر و فضای 
سبز شهری شهرداری کرج ـ هم با بیان این‌که ۲۷ هکتار 
فضای سبز مجموعه کاخ مروارید از سال ۹۸ در اختیار 
مدیریت شهری کرج قرار گرفته، در این باره به ایسنا گفته 
بود: »عملیات بهسازی و احیای فضای سبز و اقدامات 
عمرانی و زیباسازی محوطه این مجموعه به پایان رسیده 
و از ۱۹ تیرماه ۱۴۰۰ درهای کاخ مروارید برای بازدید 
شهروندان باز خواهد بود.  همچنین به‌زودی ساختمان 
اصلی کاخ مروارید به شهرداری تحویل داده می‌شود، طبق 
برنامه‌ریزی صورت گرفته قرار است شهرداری اعتبار مناسبی 
برای بازسازی ساختمان کاخ مروارید تخصیص دهد. در 
صورت تامین اعتبار مورد نیاز بنا شده در کمتر از دوسال 
بازسازی ساختمان کاخ زیر نظر کارشناسان میراث فرهنگی 

و با رعایت اصول فنی و معماری صورت بگیرد.«
مدیرکل میراث فرهنگی البرز نیز درباره واگذاری عملیات 
مرمت بنای کاخ مروارید به شهرداری کرج گفته بود: »برای 
احیای کاخ مروارید حداقل و به صورت خوشبینانه ۱۳۰ 
میلیارد تومان اعتبار نیاز است که تامین آن حتی از عهده 
بخش خصوصی نیز برنمی‌آید.  اگر شهرداری برای مرمت 
بنای کاخ مروارید برنامه‌ای داشته باشد و بخواهد اعتبار مورد 
نیاز برای این‌کار را تامین کند، میراث فرهنگی از این اتفاق 
استقبال می‌کند. البته این اقدام منوط به توافق و انعقاد 
تفاهم نامه مشترک بین میراث فرهنگی و شهرداری در 
خصوص نحوه مرمت و بهره‌برداری  از این مجموعه و ... 
است.  بخش خصوصی با احیای این بنا به دنبال برگشت 
سرمایه‌ای است که هزینه کرده و این بازگشت مدت زمان 
زیادی می‌برد، ولی بازگشت سرمایه برای شهرداری با توجه 
به این‌که می‌تواند از سایر فضاهای این مجموعه هم استفاده 
کند، منطقی‌تر به نظر می‌رسد.« با این حال، از واگذاری 
مرمت کاخ مروارید به شهرداری خبری نشد و مرمت آن 

همچنان در بلاتکلیفی بودجه و تورم به سر برد.  
سرپرست معاونت میراث فرهنگی استان البرز در خرداد 
ماه امسال درباره آخرین وضعیت مرمت این عمارت تاریخی 
هم گفته بود: »با شرایط تورمی امروز به نظر می‌رسد با ۸۵ 
میلیارد تومان هم نتوان مرمت کاخ مروارید را تمام کرد.  
امسال یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان اوراق مشارکت 
سال ۱۴۰۳ برای مرمت این کاخ اختصاص یافته است. با 
توجه به این‌که اعتبار تخصیص یافته نقدی نیست، سالی ۱۵ 
درصد از ارزشش کم می‌شود و حدود ۸۰۰ میلیون تومان از 
آن می‌ماند و با کسر مالیات و ... در نهایت به ۶۲۰ میلیون 
تومان می‌رسد. هیچ پیمانکاری حاضر نمی‌شود در شرایط 
تورمی امروز پروژه‌ای را انجام دهد و هزینه‌کرد خود را سه 
سال دیگر از میراث فرهنگی بگیرد و به دنبال دریافت نقدی 
است.  اگر قرار باشد کاخ مروارید به سرو سامان برسد تنها از 
طریق بخش خصوصی امکان پذیر است ولی با توجه به اینکه 
مالکیت این کاخ با میراث فرهنگی نیست، امکان واگذاری 

این مجموعه به بخش خصوصی وجود ندارد.«
به گفته شهباز محمودی، سال گذشته )۱۴۰۰( 
سرمایه‌گذاری برای مرمت و بهره‌برداری از این مجموعه 
اعلام آمادگی کرده بود، ولی با توجه به  شرایط مطرح شده، 
واگذاری آن به بخش خصوصی منتفی شد. این سرمایه‌گذار 
آماده بود ظرف یکسال حدود ۱۰۰ میلیارد تومان برای 

مرمت این مجموعه با نظارت میراث فرهنگی هزینه کند.
حالا مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان البرز، در حالی‌که همچنان وضعیت مالکیت این بنا 
مشخص نشده است و با گذشت هشت سال از واگذاری 
بخشی از آن به میراث فرهنگی استان البرز همچنان 
مشکلاتی برای مرمت این عمارت تاریخی وجود دارد و در 
طول این سال‌ها با وعده حفظ و صیانت بلاتکلیف مانده 
است، در تازه‌ترین اظهارات از تأمین یک میلیارد تومان 

اعتبار برای مرت سقف این بنا خبر داده است.  

سرگذشت کاخ مروارید تا امروز

فقط سقف »کاخ مروارید« برای بازسازی، بودجه گرفت!
منوچهر اسماعیلی در خاک آرام گرفت

مراسم  دیروز  صبح   
خاکسپاری مرحوم منوچهر 
حضور  با  اسماعیلی 
فقید،  هنرمند  این  خانواده 
زیادی  جمع  و  دوستداران 
از اهالی دوبله مقابل سالن 
سکینه  بهشت  عروجیان 

کرج برگزار شد.
خاکسپاری  مراسم  در 
اسماعیلی  مرحوم 
ناصر  چون  هنرمندانی 
والی‌زاده،  منوچهر  ممدوح، 

محمود قنبری، جواد پزشکیان، اکبر منانی، افشین زینوری و ... حضور 
داشتند. زنده یاد منوچهر اسماعیلی، صدای ماندگار دوبله ۳۱ مرداد ماه 

دار فانی را وداع گفت.
در این مراسم فردی سخنرانی نکرد و به صرف، پخش متون ادبی با صدای 
منوچهر اسماعیلی همراه با موسیقی بسنده شد. پیکر زنده‌یاد منوچهر 
اسماعیلی، صدای ماندگار دوبله که ۳۱ مرداد ماه دار فانی را وداع گفت، در 
ردیف ۳۰ شماره ۶ بهشت سکینه کرج آرام گرفت. مراسم ترحیم مرحوم 
اسماعیلی روز شنبه، پنجم شهریور ماه از ساعت ۱۴ الی ۱۵ و ۳۰ دقیقه 

در مسجد بلال سازمان صدا سیما برگزار مي‌شود.

توضیحات وزیر ارشاد درباره خاکسپاری ابتهاج
و شورای عالی سینما

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی گفت: آماده برگزاری مراسم تدفین پیکر 
مرحوم ابتهاج در گیلان هستیم.

به گزارش ایسنا، محمد مهدی اسماعیلی در حاشیه جلسه هیات دولت‌، 
درباره آخرین اخبار از انتقال پیکر مرحوم ابتهاج گفت: یک اختلاف داخلی 
و خانوادگی بود و آنچه در خبرها آمده است، دادگاه المان به نفع انتقال 
پیکر مرحوم ابتهاج به ایران حکم داده است .ما در گیلان با همکاری 
مقامات محلی و استانی آماده برگزاری مراسم تدفین هستیم و همه 

مقدمات در حال پیگیری است.
وزیر فرهنگ همچنین درباره زمان برگزاری  جلسه شورای عالی سینما 
اظهار کرد : شورای عالی سینما تا قبل از  ۲۱ شهریور برگزار می‌شود. 
اعضای حقوقی  تعیین شده است و وزیر امورخارجه و آموزش و پرورش 
عضو شدند. اعضای حقیقی هم تعیین شدند و اولین جلسه تا روز ۲۱ 

شهریور برگزار مي‌شود.
وی همچنین اظهار کرد: آیین نامه بند )ز(  قانون بودجه۱۴۰۱ که نیاز 
به تغییر داشت را انجام دادیم و دیروز توسط دولت ابلاغ شد. این موضوع 
درباره هزینه کرد۲ درصدی دستگاه‌های اجرایی و شرکت‌های دولتی در 
زمینه فرهنگ، هنر و رسانه است. کارگروه اجرایی آن تشکیل شده که 

تحول مهمی است.

کتابخانه کاخ نیاوران تعطیل شد 
اختصاصی  کتابخانه  موزه   
کاخ نیاوران به دلیل مرمت 
از  بخش‌هایی  بهسازیِ  و 
تزئینات معماری بنا تا 

اطلاع بعدی، تعطیل شد.
به گزارش ایسنا، روابط 
فرهنگی  مجموعه  عمومی 
نیاوران اعلام کرد:  تاریخی 

در راستای حفاظت و نگهداری از بناهای تاریخی، عملیات حفاظت و 
مرمت طی برنامه‌های دوره‌ای در سطح این مجموعه اجرا شده و در 
این پروژه، مرمت و استحکام‌بخشی قطعات روشنایی سقف تزئینی موزه 

کتابخانه نیاوران درحال انجام است.
این کتابخانه سال گذشته نیز ۱۱ ماه به دلیل اجرای پروژه بهسازی و 

حفاظت و مرمت آثار، بنا و تزئینات وابسته به معماری تعطیل بود.
کتابخانه اختصاصی نیاوران در حدود سال ۱۳۵۵ خورشیدی در قسمت 
شمال شرقی مجموعه کاخ‌های نیاوران در دو طبقه و یک زیرزمین با 
زیربنای تقریبی ۷۷۰ مترمربع احداث شد که بیشتر کتابخانه اختصاصی 

فرح پهلوی بود.
طراحی سازه و ساخت کتابخانه توسط عبدالعزیز فرمانفرماییان انجام شده 
و دکوراسیون داخلی بنا اثرِ چارلز سویگنی )Charles sevigny( بوده 
است که از پلان ایرانی با فرم چهار ایوانی با الهام از صفحات آینه گون 

)آینه‌هایی با تنالیته‌های تیره( بهره گرفته است.
از آنجایی که این کتابخانه استفاده شخصی و خصوصی داشته، بنابراین 
از استانداردهای موجود کتابخانه‌ای به دور است. همچنین وجود پیانو 
و لوازم صوتی در این مجموعه، حکایت از استفاده فضا به عنوان اتاق 

موسیقی دارد.
در کتابخانه کاخ نیاوران آثار حجمی و تابلوهای نقاشی از هنرمندان ایرانی و 
خارجی، از جمله پرویز تناولی، مسعود عربشاهی، بهمن محصص، منوچهر 
یکتایی، محمد مدبر، سزار بالداچینی، دیه‌گو جاکومتی، آرنولدو پومودورو 
و پیرآرماندو فرناندز )آرمان( نگهداری می‌شود. همچنین مجموعه کتب 
چاپی موجود در این موزه کتابخانه بالغ بر ۲۳هزار جلد و حدود ۱۶هزار 
عنوان است. چاپ‌های اول بسیاری از سفرنامه‌های معتبر خارجیان به آسیا 

و ایران نیز در این کتابخانه موجود است.
وجود کتاب‌های اهدایی سران کشورها و نویسندگان نامی از جمله پروین 
اعتصامی، علی نقی وزیری، منوچهر آتشی، جان اف کندی، والت دیزنی، 
جواهر لعل نهرو، رولف بنی، رومن گیرشمن و آثار دیگری با امضاء افراد 
سرشناس دیگر از ویژگی‌های منحصر به فرد این کتابخانه به شمار می‌آید.

از دیگر آثار موجود در این کتابخانه می‌توان به مجموعه‌های خطی، از جمله 
کاتبانی چون میرعلی هروی، احمد نیریزی، وصال شیرازی، زین‌العابدین 

حسنی، محمد اصفهانی و محمدتقی مشهدی اشاره کرد.
کتابخانه کاخ نیاوران با عنوان موزه در سال ۱۳۸۳ خورشیدی به روی 

بازدیدکنندگان عمومی باز شد.
کاخ موزه‌های مجموعه نیاوران واقع در میدان شهید باهنر )نیاوران( همه 
روزه از ساعت ۹ تا ۱۹ پذیرای بازدیدکنندگان است و ورود به مجموعه تا 

ساعت ۱۷ امکان پذیر است.
مجموعه تاریخی نیاوران تا پایان شهریور ماه ۱۴۰۱ پنج‌شنبه، جمعه و 
تعطیلات رسمی تا ساعت ۲۰:۳۰ فعال است و در این روزها ورود تا ساعت 

۱۸ امکان‌پذیر خواهد بود.

نوید محمدزاده با ۲ فیلم در جشنواره تورنتو
برنامه نمایش فیلم‌های ایرانی حاضر در چهل و هفتمین جشنواره 

بین‌المللی فیلم تورنتو اعلام شد.
به گزارش ایسنا، امسال فیلم »شب، داخلی، دیوار« ساخته وحید جلیلوند 
پس از رونمایی در بخش اصلی جشنواره ونیز بلافاصله در بخش سینمای 
معاصر جشنواره فیلم تورنتو ۲۰۲۲ حاضر خواهد شد و در تاریخ‌های 
۱۳، ۱۴، ۱۶ و ۱۷ سپتامبر )۲۲، ۲۳، ۲۵ و ۲۶ شهریور( در این رویداد 

سینمایی در کشور کانادا نمایش خواهد داشت.
این فیلم داستان مردی نابینا با بازی نوید محمدزاده را دنبال می‌کند که 
دربان ساختمانش جلوی اقدام به خودکشی او را می‌گیرد و به او اطلاع 
می‌دهد که یک زن فراری در ساختمان پنهان شده است. هدف مرد نابینا 
کمک به  این زن می‌شود. امیر آقایی و دایانا حبیبی نیز دیگر بازیگران 

فیلم وحید جلیلوند است.
اما نوید محمدزاده علاوه بر حضور در فیلم »شب، داخلی، دیوار« در فیلم 
»تفریق« ساخته جدید مانی حقیقی نیز یکی از نقش‌های اصلی را در 
کنار ترانه علیدوستی بازی کرده است، که این فیلم نیز قرار است در 
بخش مسابقه پلتفورم جشنواره تورنتو نخستین نمایش جهانی خود را 

تجربه کند.
»تفریق« به تهیه کنندگی مجید مطلبی، در مجموع ۵ نمایش در تاریخ‌های 

۱۰، ۱۳، ۱۵ و ۱۸ سپتامبر )۱۹، ۲۲، ۲۴ و ۲۷ شهریور( خواهد داشت.
چهل و هفتمین جشنواره تورنتو از ۱۷ تا ۲۷ شهریورماه )۸ تا ۱۸ 

سپتامبر( برگزار مي‌شود.

اخبارکوتاه

نگاه

امروزه كه تئاتر، فيلم و موسيقى، قدرتمندترين 
حوزه‌هاى بيانى براى رسيدن به توسعه معرفتى و نشاط 
اجتماعى محسوب مى شوند در كشور ما كمترين حمايت 
را از سوى دولتها داشته‌اند. وزارتخانه‌هاى فرهنگ و ارشاد 
اسلامى، آموزش و پرورش و حتى آموزش عالى در نقطه‌اى 
ايستاده‌اند كه هنرها را از لبه پرتكاه خصوص‌ىسازى به ته 
دره پرتاب كرده‌اند. هنر بازتاب انديشه است؛هنر، اقتصاد، 
تجارت، صنعت يا كشاورزى نيست كه بتوان با شعارهاى 
سرمايه دارى به دام سودجويان انداخت؛ هرچند در زمان 
اكنون اين حِرف هم دستخوش بى برنامه گى و ناامنى 
شده‌اند. هنر و هنرمند نياز به حمايت دارند .هنر و هنرمند 
مستقل- گنجى براى هر كشور به حساب مى آيد و بدون 
شك جزء سرمايه‌هاى كي سرزمين هستند و بايد مورد 
پشتيبانى و حمايت باشند. همواره هنر نقاد ،تحليگر و 
انديشمند بوده است و هنر مستقل سعى كرده است از 
پلشتيها و كژيها عبور كند و چشم اندازى انسانى را در 
جامعه خود پديدار سازد. دولتهاى اقتدارگرا همواره نقد 
را برنتافته و با انديشه برخوردى سلبى داشته‌اند. تنگ 
كردن چارچوبه‌هاى نظارتى،كم كردن حمايتهاى مادى 
و معنوى، عدم توجه به هنر وهنرمندان، بهره‌گيرى از 
ابزارهاى كنترلى از كنترل فكرى تا كنترل مادى، برخى 
از شاخصه‌هاى دولت‌هاى اقتدارگراست. اين دولت در 
بخش فرهنگ و هنر نشان داده است كه هيچ چشم انداز 
روشنى نداشته و حداقل‌هاى حمايتى را هم سلب كرده 
است. عملكرد اقتضاىي ىكي از بلاياى حال حاضر هنر ايران 
است. حمايت از هنرمندان خصوصا در اين عصر عثرت و 
سختى معيشتى، حمايت از مردم است. ساحت هنر نبايد 
با بهتانهاىي مانند سياه نماىي تبديل به جولانگاهى براى 
حصر و محدوديت شود. هنر بايد لحن هنرمند را داشته 
باشد و لحن هر هنرمندى از نحوه نگاهش به پديده‌ها مُلهم 
مى شود. هنرِ هنرمند بايد سياسى، اجتماعى و… به دور 

از هر گونه مداهنه يا مجيزگوىي باشد. مگر مى شود هنرى 
سياسى يا اجتماعى نباشد؟ امروز كه گروه تئاتر«ب« با 
افتخار اثر«عاشقانه‌ها« را  كه قصه‌اى تعاملى در مورد زنان 
دستفروش مترو و عشق بود تقديم بيش از دوازده هزار نفر 
تماشاگر كرد خوشحال است كه در ميان لطف و بزرگوارى 
تماشاگران، انديشه و حرف خود را به اشتراك گذاشت. 
تمام عوامل هنرمند گروه خصوصا بازيگران عزيز در اوج 
سختيها سعى كردند با صداقت هر چه در توان دارند براى 
تقديم اثرى مردمگرا، مستند و تعاملى در طبق اخلاص 
بگذارند. اين گروه در صورت حمايت و تامين سالن اجرا 
آمادگى خود را براى اجراى اين اثر در شهرستانهاى كشور 
اعلام مى كند. بدون شك گروه تئاتر »ب« آماده است در 
صورت تامين سالن، چند اجراى خود را به صورت رايگان 
تقديم نشاط اجتماعى و فكرى عزيزان يا دانشجويانى كند 
كه در اين شرايط سخت بضاعت خريد بليت تئاتر ندارند. 
ما معتقديم اكسير گم شده عصر اكنون گفت‌وگو است و 
»عاشقانه‌ها« سعى كرد در اوج دلدادگى گفتگوىي عالى 
را بين صحنه و تماشاگر پايه‌ريزى كند. در اين راه اگر 
همراهى معاون هنرى وزارت ارشاد و مديركل هنرهاى 
نمايشى نبود شايد هم اكنون، بازهم مجوز اجرا صادر 
نشده بود. هرچند بيش از پانزده بار بازبينى و نظارت بر 
اثر سبك تازه اى از نظارت را به منصه ظهور رساند اما از 
برخورد مهربانانه ناظران هم نمى توان گذشت. متاسفانه 
اين نوع نگاه باعث شد حتى سايت فروش حدود بيست 
وچهارساعت قبل از اجراء بازشده و مجوز تبليغ گروه براى 
آگاهى تماشاگران عزيز هم دير صادر شود اما طبق معمولِ 
آثار ارايه شده گروه ، خيلى زود اثر از ديد آمار سايت فروش 
تبديل به پر مخاطب ترين اثر تئاترى برهه زمانى خود شد. 
به يقين بلوغ هنرى و آزادى خلقِ انسانى ىكي از مَفرهاى 
مصرح قانونى است كه با اختيار در قانون اساسى كشور 
مورد طرح قرار گرفته است كه به نظر مى رسد سلب اين 

موضوع با نامهاى نظارت، ارزيابى و ارزشيابى جاى تامل 
بسيار دارد. در اين مسير بيش از كي ماهه كج انديشان با 
افكار التقاطى پوسيده و گاه مدرن، با شعارهاى مردم فريب 
هر آنچه در توان داشتند به كار گرفتند تا حركت مصمم و 
خروشان گروه را مخدوش و اثر هنرى و ارايه آن به مردم 
را با مشكل مواجه كنند اما تماشاگران عزيز و مردم حق 
آيين حمايت از گروه را در حد غايت انجام دادند و خط 
بطلانى به تمام توطئه‌هاى طراحى شده كشيدند.شگفتى 
رايج در اين آزارگريها تقاطع شكل گرفته در نقطه روشنفكر 
مآبان و اقتدار انديشان بود كه در آينده به تفصيل در اين 
خصوص براى آگاهى مردم و تماشاگران گرامى  با مثالهاى 
عينى خواهم نوشت .بايد و بر خود واجب مى دانم از همه 
گروه اجراىي خودم خصوصا بازيگران عزيز كه دلدادگى و 
رفاقت را با اعتقاد و در كنار هم بودن به اوج خود رساندند 

و در اين راه از آزارِ آزارگران روحى خصوصا در فضاى 
مخدوش مجازى آن هم توسط آدمهاى بى هويت مجازى 
در امان نبودند تقدير و تشكر كنم .به واقع اگر نبود اعتقاد به 
همگراىي،پيوستگى و همبستگى گروهى كه نتيجه عمرى 
اطمينان قلبى در رفاقت است اين مهم محقق نمى شد.جا 
دارد در ادامه از مديريت و پرسنل پرديس تئاتر شهرزاد 
صميمانه تقدير و تشكر كنم .بى شك مبارزه با ظلم ،قلم به 
مزدان ،كج انديشان و ژاژگويان ادامه داشته و در اين راه از 
هيچ كوششى فروگذارى نخواهيم كرد ،خواه بهتانهاى كور 
موجب لذت بى خردان كور دل شود. استاد بزرگى به زبان 
شيرين لرُى هميشه لبخند مى زد و مى گفت حق باشيد 
و حق بگوييد بدانيد و دايم با خود تكرار كنيد:«خدایا تو 
آنی به آنی توانی جهانی تپانی ته استکانی«؛عزت و ذلت 

دست خداست.

كار بنيادين دولتها ايجاد توسعه فكرى و نشاط اجتماعى است
شهرام گیل آبادی


